CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
COMDICA

__________________________________________________________________________________

Rua: Antônio Caetano -  n°105 – Fazenda - CEP: 88302-380 – Itajaí/SC

1

RESOLUÇÃO Nº143 /2022/COMDICA, DE 04 DE OUTUBRO DE 2022.

                                                                ALTERA A RESOLUÇÃO Nº 045/2021 QUE

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DOS MEMBROS PARA COMPOR O COMITÊ DE

GESTÃO COLEGIADA DA ESCUTA ESPECIALIZADA NO ÂMBITO DA REDE DE

CUIDADO E DE PROTEÇÃO SOCIAL DE CRIANÇAS E ADOLESCENTES VÍTIMAS OU

TESTEMUNHAS DE VIOLÊNCIA, CRIADO ATRAVÉS DA RESOLUÇÃO Nº

026/2021/COMDICA, DE 31 DE AGOSTO DE 2021 (alterada pelas Resoluções nº

052/2021 e 137/2022 COMDICA).

O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE – COMDICA, no uso

de suas atribuições legais previstas na Lei Municipal nº 3353, de 16 de dezembro de 1998 e

suas alterações;

CONSIDERANDO a Lei nº 13.431/17, que estabelece o Sistema de Garantia de Direitos da

Criança e do Adolescente Vítima ou Testemunha de Violência.

CONSIDERANDO o Decreto Federal nº 9.603/2018, que regulamenta a Lei nº 13.431/2017;

que estabelece o sistema de garantias de direito da criança e do adolescente vítima ou

testemunha de violência, reiterando que a criança e o adolescente são sujeitos de direitos e

pessoas em condição peculiar de desenvolvimento, que devem receber proteção integral.

CONSIDERANDO a necessidade de alteração da Resolução nº 045/2021/COMDICA, de 24 de

setembro de 2021, que nomeia os membros do Comitê de Gestão Colegiada da Escuta

Especializada no âmbito da Rede de Cuidado e Proteção Social de Crianças e Adolescentes

Vítimas ou Testemunhas de Violência, alterada pela Resolução 060/2021/COMDICA;

RESOLVE:

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
COMDICA

__________________________________________________________________________________

Rua: Antônio Caetano -  n°105 – Fazenda - CEP: 88302-380 – Itajaí/SC

2

Art. 1º. Nomear os seguintes membros para compor o Comitê de Gestão Colegiada da Escuta

Especializada no âmbito da Rede de Cuidado e Proteção Social de Crianças e Adolescentes

Vítimas ou Testemunhas de Violência:

I- Representantes da Política de Assistência Social:

a) Larissa Papaleo Koelzer;

b) Claudia Regina Hermenegildo Silva;

II- Representantes da Política de Educação:

a) Andrey Felipe Cé Soares;

b) Silvana de Souza;

III- Representantes da Política de Saúde:

a) Bruna Tanira Simões Palma;

b) Natália Bittencourt Kael;

IV- Representantes do Conselho Tutelar:

Conselho tutelar I:

a) Anadir Schneider;

Conselho Tutelar II

b) André Leonardo Severino;

V- Representantes do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente:

a) Maria Cristina Brito;

b) Mirela de Lima Ramos;

VI- Representantes da Rede de Atenção Integral às Pessoas em Situação de Violência

de Itajaí (incluído pela Resolução nº 060/2021/COMDICA):

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
COMDICA

__________________________________________________________________________________

Rua: Antônio Caetano -  n°105 – Fazenda - CEP: 88302-380 – Itajaí/SC

3

a) Carmen Lúcia Dacol;

b) Nisleide Apparicio;

VII- Representantes da Secretaria de Segurança Pública Municipal GPCAMI - Guarda de

Proteção à Criança, Adolescente, Mulher e Idoso:

a) Luciane Cristina Gormann;

b) Mayara Cristina Schmitt;

VIII- Representantes da Secretaria de Segurança Pública Estadual de Santa Catarina:

DPCAMI:

a) Daniele Cadan

b) Jaqueline Prestes Leal;

IX- Representante do Ministério Público Estadual de Santa Catarina:

a) Fatima Regina Cardoso Constâncio

Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor na data da sua publicação no Diário Oficial.

Plenário do Conselho, em 04 de outubro de 2022.

José Hiram Lamim

Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescentes.

COMDICA

Publicada no Jornal Oficial do Município,

edição nº2613, págs. 01, de 29/11/2022.